



VISHAL  
INTERNATIONAL SCHOOL

---

*Syllabus*  
(Session -2019-20)

*Class: - 7<sup>th</sup>*



# English

Months	Literature	Grammar
	<b>(Term-I)</b>	
April to May	1. The Three Races 2. Meadow surprises (poem) 3. What is your water footprint 4. The squirrel (poem )	L – 1 to 6 Creative Skill L-24. Notice Writing Activity L-30 Design a Poster on Keep your city clean be the change also past at least 2 picture related to it.
July – August	5. The Story of an Invitation. 6. The Shed (Poem) 7. A Gift of chap pals 8. Palanquin Bearers (poem) 9. A song for Jin-wai	L- 7 to 12. Creative Skill L-28. Dairy Writing L-23. Compre hensions Activity – Write a Biographical & ketch of Narendra Modi and also paste 1 Photo
September	Revision + Half Yearly Exam	
	<b>(Term-II)</b>	
October To November	10. Hope is the thing with Feathers ( poem) 11. The Desirable Shawl 12. Human Family (poem) 13. Through Grandpas Eyes 14. Friends and flatterers (poem)	L – 13 to 17. Creative Skill L-25. Letter Writing L-29. essay Writing Activity Design a chart and write class room’s rules with attractive pictures
	15. The Blind Boxer. 16. Life’s Mirron (poem) 17. Prithviraj Chauhan - I 18. Prithviraj Chauhan - II	L- 18 to 22, 32, 33, and 34. Creative Skill L-26. Story writing Activity Make a chart on Preposition Write some sentences using preposition with pictures.
February	Revision + II-Term Annual exam	Revision + II-Term Annual exam

## हिंदी

महिना	मधूप - पुस्तक विवरण	सुगम हिंदी व्याकरण
	<b>(Term-I)</b>	
अप्रैल – माई	पाठ :1 – जागरण गीत (कविता) पाठ :2 – हंस और कौआ पाठ :3- तारो की दुनिया मे पाठ :4- मन जीते जग जित क्रियात्मक कार्य :- सौरमंडल का चार्ट बनाकर तारो ग्रहों और उपग्रहों को दर्शाए	पाठ :1 – भाषा और व्याकरण (वर्ण – विचार) पाठ :2 – ध्वनि वर्ण और लेखन व्यवस्था पाठ-:3- वर्ण विच्छेद पाठ-:4- संधि क्रियात्मक कार्य :- A4 sheet पर व्यंजन के उच्चारण स्थान को दर्शाए
जुलाई – अगस्त	पाठ-5. नाम की इछा पाठ-6. पहले अपना अध्यन करो पाठ-7. ह्वेनसांग स्मृति संग्रहालय पाठ-8. आम और गलिव पाठ-9. विश्वराज्य क्रियात्मक कार्य :- एतिहासिक इमारते और संग्रहालय के चित्रों को A4 sheet पर चिपकाकर उनके वषय में दो-दो वाक्य लिखे	पाठ-5. शव्द एवं शव्द भेद पाठ-6. उपसर्ग पाठ-7. प्रत्यय पाठ-8. समास पाठ-9. अर्थ के आधार पर शव्द-भेद पाठ-20. अपठित गद्यांश पाठ-21. अपठित पद्यांश पाठ-23. पत्र-लेखन पाठ-25. निबंध-लेखन पाठ-26. संवाद-लेखन क्रियात्मक कार्य :- दो मित्रो के बिच क्रिकेट के बारे में संवाद लेखन कार्य चित्र सहित करे
सितम्बर	पुनरावृत्ति अर्धवर्षिक परीक्षा	पुनरावृत्ति अर्धवर्षिक परीक्षा
	<b>(Term-II)</b>	
अक्टूबर-नवम्बर	पाठ-10. रंगोली पाठ-11. रक्त चन्दन पाठ-12. आर्ट का पुल पाठ-13. आप भले तो जग भला पाठ-14. जीवन- सत्य क्रियात्मक कार्य :- बिहार की मधुबनी पेंटिंग और महाराष्ट्र की वरली के पैटर्न का चार्ट बनाकर लाए	पाठ-10. संज्ञा तथा संज्ञा के भेद पाठ-11. सर्वनाम तथा सर्वनाम के भेद पाठ-12. विशेषण तथा विशेषण के भेद पाठ-14. क्रिया- विशेषण क्रियात्मक कार्य :- क्रिया विशेषण शब्दों का प्रयोग कर के दस वाक्य लिखे
दिसम्बर जनवरी	पाठ-15. इस्तीफा पाठ-16. सिनेमा का स्वप स्वप्नलोक पाठ-17. बापू के पत्र-मीरा बेन के नाम पाठ-18. तुम्ही मिटाओ मेरी उलझन क्रियात्मक कार्य :- इन्टरनेट की मदद से पांच-पांच दादा साहेब काल्के और ऑस्कर अवाइस फिल्मो की जानकारी एकत्रित करके एक फाइल बनाइए	पाठ-15. संबंधबोधक, स्मृच्यबोधक, विस्मयादिबोधक तथा निपात पाठ-16. वाक्य और वाक्य के भेद प्रयोग पाठ-17. वाक्यगत अशुद्धियाँ और अशुधि शोधन पाठ-18. विराम चिन्ह पाठ-19. मुहावरे लोकोतियाँ पाठ-20. अपठित गद्यांश पाठ-21. अपठित पद्यांश पाठ-22. सर-लेखन पाठ-23. पात्र-लेखन पाठ-24. अनुच्छेद -लेखन पाठ-25. निबंध-लेखन पाठ-27. चित्र-तथा चित्र कहानी
फरवरी – मार्च	पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा	पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा

## संस्कृत

महिना	कस्तूरी संस्कृत पाठ्य पुस्तक	क्रियात्मक कार्य
	<b>(Term-I)</b>	
अप्रैल से मई	<p>वंदना</p> <p>पाठ-1. लङ्-लकार: ( प्रथम:पुरुष: )</p> <p>पाठ-2. लङ्-लकार: ( मध्यम:पुरुष: )</p> <p>पाठ-3. लङ्-लकार: ( उत्तम:पुरुष: )</p> <p>धातु रूप - कृ / अस् / दृश्</p>	<p>I. किन्ही पांच धातुओं के लङ् लकार के रूप लिखते हुए सुन्दर चार्ट बनाये</p> <p>II. एक से बिस तक संस्कृत में गिनती चित्रों द्वारा दर्शाए</p>
जुलाई – अगस्त	<p>पाठ-4. लोट्-लकार: ( प्रथम:पुरुष: )</p> <p>पाठ-5. लोट्-लकार: ( मध्यम:पुरुष: )</p> <p>पाठ-6. लोट्-लकार: ( उत्तम:पुरुष: )</p> <p>पाठ-7. विधिलिङ्-लकार:</p> <p>शब्द रूप - देव / राम / कवि / अपठित बोध</p> <p>चित्र वर्णन, पत्र, संवाद आदि</p>	<p>I. पांच फलदार वृक्ष का चित्र चिपकाकर नाम लिखो</p> <p>II. पांच प्रकार के फूलों का चित्र बनाकर नाम लिखो</p>
सितम्बर	पुनरावृत्ति परीक्षा	पुनरावृत्ति + अर्धवार्षिक परीक्षा
	<b>(Term-II)</b>	
अक्टूबर नवम्बर	<p>पाठ-8. सूर्यः</p> <p>पाठ-9. श्री कृष्णलीला</p> <p>पाठ-10. सत्यनिष्ठः युधिष्ठिरः</p> <p>पाठ-11. अस्माकं त्रिवर्णः</p> <p>धातु रूप - खाद्-खाना / पा / ( पिब् )भू-होना</p>	<p>I. हमारे देश के राष्ट्रीय त्योहार को चित्रों द्वारा बताये एवं नाम लिखे</p> <p>II. आठ पालतू पशु को चित्रों द्वारा दर्शाए. नाम लिखे</p>
दिसम्बर – जनवरी	<p>पाठ-12. अन्तरिक्ष -यात्रा</p> <p>पाठ-13. यस्म बुद्धिः बलं तस्य</p> <p>पाठ-14. सुभा-षितनी</p> <p>पाठ-15. ईश्वरः मत् करोति शोभनमेव करोति</p> <p>शब्द रूप - धेनु / नदी / साधु अपठितबोध,</p> <p>पत्र, चित्र वर्णन, संवाद अदि</p>	<p>I. दो अंतरिक्ष यात्री का चित्र लगाकर पांच-पांच वाक्य लिखे</p> <p>II. हमारे आसपास पांच सहायक वक्तियों का चित्र चिपकाकर नाम लिखो</p>
फरवरी – मार्च	पुनरावृत्ति –वार्षिक –परीक्षा	पुनरावृत्ति –वार्षिक –परीक्षा

## Science

Months	Topic	Activity
	<b>(Term-I)</b>	
April-May	1. Nutrition in plants. 2. Nutrition in Animals 3. Fiber to to fairer 4. Heat.	I. To observe the effect of saliva on food. II. To show that quid’s transfers heat by convection.
July – August	5. Acids bases and salts 6. Physical and chemical change. 7. Weather climate & Adaptation 8. Wind storm and cyclones. 9. Soil.	III. To show that’s air expands on heating. IV. To study the water uttering capacity of various soil
September	Revision and Half Yearly Exam	Revision
	<b>(Term-II)</b>	V.
October To November	10. Respiration in Organisms. 11. Transportation in Animals. 12. Reproduction in plants. 13. Motion and time. 14. Electric current and its effects.	VI. To make a model to demonstrate the mechanism of breathing VII. To find the speed of a given object.
December To January	15. Light 16. Water – A precious Resource. 17. Forest-Our lifeline. 18. Waste water story.	VIII. To show that light travels in a straight line. IX. To observe image of a cradle flame formed by a come are mirror.
February  March	Revision and final Exam.	X. Revision and Final Exam.

## Social Studies

Months	Chapter	Activity
<b>(Term-I)</b>		
April To May	<p><b>History:-</b> Ch-1. Tracing changes Through a Thousand Years Ch-2. New kings and kingdoms</p> <p><b>Civics</b> Ch-1. Democracy Ch-2. Equality in democracy</p> <p><b>Geography</b> Ch-1. Our environment Ch-2. Interior of the Earth.</p>	Prepare a chart on preamble of the constitution.
July To August	<p><b>History:-</b> Ch-3. The Sultans of Delhi. Ch-4. The Mughal Empire. Ch-5. Architecture In the Medieval period.</p> <p><b>Civics</b> Ch-3. The state Government Ch-4. The role of the state Government Ch-5. Media and Democracy.</p> <p><b>Geography</b> Ch-3. Our changing the Earth Ch-4. Atmosphere (Air) Ch-5. Weather and Climate.</p>	Make a poste on water Conservation
September	Revision and Half Yearly Exam	Revision and Half Yearly Exam
<b>(Term-II)</b>		
October To November	<p><b>History:-</b> Ch-6. Towns Traders and crafts-men Ch-7. Mobile and settled communities Ch-8. Religious Development in The Medieval period.</p> <p><b>Civics:-</b> Ch-6. Advertising Ch-7. Social Aspects of Gender Role. Ch-8. Economic Aspects of Gender Role</p> <p><b>Geography:-</b> Ch-6. Hydrosphere (Water) Ch-7. Natural vegetation and wildlife Ch-8. Human environment settlement Transport and Communication</p>	Collect picture of the various monuments and temples and paste in the scrap book
December To January	<p><b>History:-</b> Ch-9. Development of Regional Cultures Ch-10. Political formation in the Eighteenth century</p> <p><b>Civics:-</b> Ch-9. Market Around us. Ch-10. A Chain of Markets.</p> <p><b>Geography:-</b> Ch-9. Human Environment Interaction-the tropical and the subtropical Regions Ch-10. Life in Temperate Grasslands. Ch-11. Life in the hot and cold deserts.</p>	Make a model of E.V.M. Machine
Feb. To Mar.	Revision and II-Term ( Annual Exam)	Revision + ( Annual Exam)

# Computer Science

## (Easy Step)

Months	Contents	Lab Work
	<b>(Term-I)</b>	
April To May	1. Computer-hardware Components 2. Number System 3. Computer Virus	
July To August	4. Ethics and safety measure in Computer. 5. Spread Sheets – An Introduction. 6. More on Spread sheet.	Presentation on worksheet
September	Revision +Half Yearly Exam.	Revision
	<b>(Term-II)</b>	
October To November	7. Database and DBMS 8. Working with Tables and queries. 9. HTML	Working with Database and HTML
December	10. Tables and Forms in HTML 11. More on ICT	Practical work
January	Revision + Annual Exam	Revision + Annual Exam

## Drawing

<b>Months</b>	<b>Chapter</b>
	<b>(Term-I)</b>
April to May	Pages: - 1 to 25.
July to August	Pages: - 26 to 50.
September	Revision + Half Yearly Exam
	<b>(Term-II)</b>
October to November	Pages: - 51 to 76.
December to January	Pages: - 77 to 102.
February to March	Revision and (Annual Exam)



## General Knowledge

<b>Months</b>	<b>Chapter</b>
	<b>(Term-I)</b>
April to May	Ch-1 To 11.
July to August	Ch-12 to 23.
September	Revision and Half Yearly Exam
	<b>(Term-II)</b>
October to November	Ch-24 to 34.
December to January	Ch-35 to 45.
February to March	Revision and Annual Exam